²¹¹ Come è evidente in *Contra Nicetam*, 3 (PG, 120, 1023; C. Will, *op. cit.*, 137-138: *Itaque quod dixisti consubstantialem et supersubstantialem idem esse, omnino est futile. Quia Dominus Iesus, quamvis nobis humanitate sit consubstantialis, divinitate tamen, qua est Patri consubstantialis, est nobis supersubstantia-*

l'esegesi di Niceta sul lievito dei Farisei, su 1 Gv 1, 6, che non parla né di azzimi né di pane lievitato²¹², su 1 Gv 5, 7-8, che viene riferito al battesimo²¹³; gioca sulle valenze negative di lievito in 1 Cor 5, 6-8²¹⁴, contesta l'autenticità apostolica di alcuni canoni disciplinari tardivi, denunciandone l'origine apocrifa²¹⁵, e ritorce quasi tutte le accuse di giudaismo²¹⁶, spesso con argomentazioni assolutamente opportunistiche²¹⁷. Fraintende totalmente la concezione orientale dell'unione ipostatica durante i giorni in cui Cristo giace morto e ne trae conseguenze esclusivamente demagogiche²¹⁸.

La demolizione del simbolismo bizantino, connesso con l'uso liturgico dell'acqua calda, versata nel calice, è spietata:

« Vai dicendo che dal corpo vivo e caldo di Cristo sarebbero usciti acqua calda e sangue e che per questo i Greci a giusto titolo mescolerebbero acqua riscaldata al suo sangue. Ma è tutto assolutamente diverso. Gli evangelisti nella loro veracità sono concordi nel raccontare che nostro Signore morì in croce all'ora nona e che solo sul tardi Giuseppe ne chiese il cadavere, lo depose dal legno e lo seppellì... Quando si calmò quello sconquasso cosmico e ritornò un po' di tranquillità, ed era ormai sul tardi, i Farisei chiesero a Pilato che ai crocifissi venissero spezzate le gambe e fossero poi calati giù a motivo della festività del sabato. Fu allora che anche Giuseppe chiese a Pilato di poter avere

lis, sic et humanae mensae panes, licet sint consubstantiales sibi, mensae tamen divinae panis supersubstantialis est eis).

²¹² *Contra Nicetam*, 4 (PG, 120, 1023-1024).

²¹³ *Contra Nicetam*, 5 (PG, 120, 1024; C. Will, *op. cit.*, 138: *In baptismo siquidem haec tria sunt, et unum baptisma efficiunt. Et Spiritus quidem sanctificat, aqua abluit, sanguis redimit*).

²¹⁴ *Contra Nicetam*, 9 (PG, 120, 1026).

²¹⁵ *Contra Nicetam*, 16 (PG, 120, 1028).

²¹⁶ *Contra Nicetam*, 10 (PG, 120, 1026).

²¹⁷ Cfr a esempio *Contra Nicetam*, 20 (PG, 120, 1030).

²¹⁸ *Contra Nicetam*, 6 (PG, 120, 1024; C. Will, *op. cit.*, 138: *blasphemiae, qua asserere laboras, quod tempore Dominicae passionis et crucifixionis, quando sanguis et aqua de latere eius exivit, sanctus et vivificus spiritus in deificata eius carne remansit. Quod si constiterit, mortuus non fuit. Si mortuus non fuit, neque resurrexit. Si non resurrexit, inanis est fides et praedicatio nostra, quia nec nos resurgemus*), ove viene citato anche Gv 19, 30, senza avvertire tuttavia che in questo caso πνεῦμα ha un significato del tutto diverso da quello dei testi cristologici della teologia orientale.